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antecedentes e informe recibido, dictará la resolución
correspondiente y procederá en cada caso al pago de
las compensaciones e indemnizaciones previstas en la
presente Orden trasladando las oportunas propuestas
de situación de fondos a disposición de las respectivas
Delegaciones Provinciales de Economía y Hacienda a
la Dirección General del Tesoro y Política Financiera, para
que por aquéllas se proceda al pago efectivo a los res­
pectivos Ayuntamientos de las obligaciones reconocidas
por el Estado.

2. No obstante, en el caso de que por la Dirección
General de Coordinación con las Haciendas Territoriales
se observen faltas o insuficiencia en la documentación
y certificaciones a las que se alude en el artículo anterior,
se requerirá de oficio al respectivo Ayuntamiento para
que en un plazo no superior a veinte días complete o
aclare en forma los extremos que resulten no justificados.

En caso de que dicho requerimiento no se cumpla,
se dictará la resolución procedente valorando la sufi­
ciencia o insuficiencia total o parcial de los documentos
aportados a la iniciación del expediente.

En cualquier caso, la resolución que conceda o denie­
gue el derecho a la compensación deberá ser expresa
y notificada a los Ayuntamientos afectados concediendo
los recursos que en derecho procedan.

Apartado 6.° 1. Cuando por circunstancias ajenas
a la voluntad de los respectivos Municipios no se pueda
aportar en forma inmediata la documentación a que se
refiere el artículo tres anterior; la Dirección General de
Coordinación con las Haciendas Territoriales, valorando
en cada caso las dificultades señaladas por los respec­
tivos Municipios, podrá realizar un anticipo de hasta el
70 por 100 del importe de las condonaciones presu­
miblemente concedidas a los particulares en las cuotas
y recargos del impuesto de referencia, estableciéndose
un plazo de tres meses a fin de que se completen los
extremos no justificados y se concluya la resolución del
expediente.

2. Transcurrido el plazo señalado o la prórroga que
se conceda en su caso, la Dirección General requerirá
al Ayuntamiento respectivo para que en un plazo no
superior a un mes aporte la documentación complemen­
taria.

3. Finalizado el plazo de aportación señalado, se
dictará la resolución definitiva en base a la documen­
tación disponible, pudiendo exigirse en su caso el rein­
tegro total o parcial de las cantidades anticipadas a los
Municipios afectados.

4. El importe adeudado por los Municipios. en su
caso, podrá ser objeto de compensación por el proce­
dimiento previsto en la disposición adicional decimocuar­
ta de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora
de las Haciendas Locales.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.-Los procedimientos señalados no afectarán
a los Municipios de las Comarcas del territorio de la
Diputación Foral de Navarra, que se sustanciarán por
la propia Comunidad en el marco del Convenio suscrito
entre ésta y el Estado.

Segunda.-La presente Orden entrará en vigor al día
siguiente a su publicación en el «Boletín Oficial del Esta­
do».

Madrid. 31 de mayo de 1993.

SOLCHAGA CATALAN

limos. Sres. Director general de Coordinación con las
Haciendas Territoriales, Alcaldes-Presidentes de
Ayuntamientos y Delegados provinciales de Econo­
mía y Hacienda.

16498 ORDEN de 17 de junio de 1993 por la que
se modifica el modelo 349 de declaración
recapitulativa de operaciones intracomunita­
rias, adaptándolo a las disposiciones de armo­
nización comunitarias contenidas en el Real
Decreto-Iey 7/1993.

La entrada en vigor del Real Decreto-ley 7/1993, de
21 de mayo, de medidas urgentes de adaptación y modi­
ficación de determinados tributos, incorpora al ordena­
miento jurídico español las disposiciones comunitarias
de armonización aprobadas por la Directiva 92/77/CEE
particularmente en lo que afecta a la tributación en el
Impuesto sobre el Valor Añadido de las denominadas
operaciones triangulares en el comercio intracomunita­
rio.

El artículo primero, apartado dos del citado Real
Decreto-ley establece las modificaciones que en materia
de obligaciones formales implica el nuevo tratamiento
de las mencionadas operaciones, procediendo a regular
cómo habrán de consignarse las mismas en la decla­
ración recapitulativa de operaciones intracomunitarias
cuyo modelo se aprobó por el Orden de 16 de marzo
de 1993, en desarrollo de lo dispuesto en el artícu­
lo 80, apartado 1 del Reglamento del Impuesto sobre
el Valor Añadido, aprobado por el Real Decreto
1624/1992, de 29 de diciembre.

Como consecuencia de lo anterior, la disposición adi­
cional primera del precitado Real Decreto-Iey 7/1993
establece que el Ministro de Economía y Hacienda adop­
tará las disposiciones necesarias para adaptar el con­
tenido de la declaración recapitulativa que deben pre­
sentar quienes realicen operaciones intracomunitarias a
las previsiones contenidas en el artículo 1.° del propio
Real Decreto-ley, por lo que haciendo uso de la auto­
rización referida, este Ministerio se ha servido disponer:

Primero. Aprobación del nuevo modelo 349.-$e
aprueba el nuevo modelo 349 «Declaración recapitu­
lativa de operaciones intracomunitarias» que figura en
el anexo I de la presente Orden que sustituye al modelo
aprobado por la Orden de 16 de marzo de 1993 y que
figuraba como anexo I de la misma. El modelo consta
de dos ejemplares: Uno para la Administración y otro
para el sujeto pasivo, y se compone de una hoja resumen,
así como de hojas interiores.

Segundo. Aprobación del nuevo soporte magnéti­
co.-l. Se aprueban los diseños físicos y lógicos que
figuran en el anexo 11 de la presente Orden, a los que
deberán ajustarse los soportes magnéticos directamente
legibles por ordenador que se presenten en lugar de
las hojas interiores del modelo 349, que sustituye a los
diseños físicos y lógicos aprobados por la Orden de 16
de marzo de 1993 y que figuraban como anexo 11 de
la misma.

2. Será obligatoria la presentación en soporte mag­
nético de las hojas interiores de la declaración recapi­
tulativa, siempre que concurra cualquiera de las con­
diciones siguientes:

a) Que el sujeto pasivo declarante hubiese optado
por presentar cualquier otra declaración o comunicación
a la Administración Tributaria mediante soporte mag­
nético.

b) Que los registros o soportes contables cuyo exa­
men proceda efectuar para comprobar la exactitud de
los datos a consignar en la declaración recapitulativa
se lleven por medio de equipos electrónicos de proceso
de datos.

Tercero. Contenido de la declaración recapitula ti­
va.-tn la declaración recapitulativa se consignarán, ade­
más de las operaciones a que se refiere el artículo 79
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del Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido.
enunciadas en el apartado cuarto de la Orden de 16
de marzo de 1993. las entregas de bienes efectuadas
en las condiciones previstas en el artículo primero. apar­
tado dos. número 1 del Real Decreto-ley 7/1993.

DISPOSICION TRANSITORIA

1. Los sujetos pasivos que no efectúen entregas de
bienes de las mencionadas en el artículo primero. apar­
tado dos. número 1 del Real Decreto-ley 7/1993. podrán
presentar las declaraciones recapitulativas correspon­
dientes a los trimestres pendientes de 1993 con arreglo
al modelo aprobado por la Orden de 16 de marzo de
1993.

2. En la declaración recapitulativa correspondiente
al segundo trimestre de 1993.las operaciones realizadas
antes de la entrada en vigor del Real Decreto-Iey 7/1993.
se consignarán cumpliendo lo dispuesto en la normativa
del Impuesto vigente en la fecha del devengo de las
mismas. aplicándose lo establecido en el Real Decre­
to-ley 7/1993 a las operaciones efectuadas a partir del
día 27 de mayo de 1993.

DISPOSICION DEROGATORIA

1. Desde la entrada en vigor de la presente Orden
quedan derogadas cuantas disposiciones de igualo infe­
rior rango se opongan a lo dispuesto en la misma.

2. Continuará en vigor la Orden de 16 de marzo
de 1993 por la que se aprobó el modelo originario de
declaración recapitulativa de operaciones intracomuni­
tarias excepto en aquellos extremos regulados expre­
samente en la presente Orden.

DISPOSICION FINAL

La presente Orden entrará en vigor al día siguiente
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid. 17 de junio de 1993.

SOLCHAGA CATALAN

limos. Sres. Director general de la Agencia Estatal de
Administración Tributaria y Director general de Tri­
butos.
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ANEXO I

Ministerio de
Economía y Hacienda

DECLARACION RECAPITULATIVA DE

OPERACIONES CON SUJETOS

PASIVOS DE LA C.E.E.

Modelo 349

"~ Ag~ncia Tributaria

BOE núm.151



Viernes 25 junio 1993BOE núm 151

iIi
MINISTERIO
~~IA

Agencia Tributaria
Ocl P '6n di
Admln_16n do _.-

I ' , , , I
1 I ... .L I

D~clwaeí6n reeapítulatíva
de operaciones eOIl sujetos pasivos·
de la e.E.E.
Alt78 .181 del Relll,menta deII.V.A.•probado por
el R.O. 162411992, de 29 de diciembre (B.O.E. del 30

-
349

19417

Espacio reservado para la etiqueta identiflcativa

E¡erelela ~ c::i:J
Periada c::::LJ
Presentación en:
Impreso ~ _

Soporte {lndiVidual _
Colectivo _

{
Cinta _

Tipo Soporte Diskette -

Apellidos y nombre o Razón social

I¡
!
!

N.I,F,

Calle, Plaza, Avda. Nombre de la yfa pública

Municipio

Número Ese. Piso Prta. Teléfono

Provincia Cod. Postal
, I I I
I I I I

Totales
Im_

Entregas intracomunitarias ~

Adquisiciones intracomunitarias ~

Rect'f' . I05I Icaclones =

Número de justificante del presentador -_~
(Sólo para el ejempl. de c:edI uno de los sujetos pasivos incluidos en presentación colectiva)

Hoja relumen • Ejuplar para la Admlnllll'lCl.

b)

•

N° Total de personas o
entidades relacionadas lE!.

N° Total de Declarantes ~

El presentador o su representlnte
(En_ión_l

Resumen de datos incluidos en el soporte __ {
(Sólo para presentadores colectivos)

Fdo" O, _

CaI'lO o enIpleo~._~ . • _

Fectuo,

El sujeto posivo o
SUI.....tlnte

a)
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349

: N.1.F. del dllClarante
I.__...,.•~._~,"~.-

Periodo

-

Base ImponibleApellidoS Ynombro o Razón social

"'!!l!!!"!!"'!-,...;-,........---------....-------------------,•.(tlI.,-----------...--.
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,
l,. • ,

Adquisiciones intracomunitarias. Resumen de operaciones con la e.E.E.
Art. 78 al 81 del Reglamenlo del \.V.A. aprobado por el R.D. 1624/1992, de 29 de diciembre
(B.O.E. del 31) , , 349

IL..N_._,.F_._de=-'-'-dec=-Iatante== ~~ ~jerC_iC_i_O__1 I Periodo~ I_H_O__ia_n_., I _

Base ImponibleApellidos Ynombre o Razón social

..---------------,---------
Total por p6cjna _

L~ Agencia ,TribuIaria ~.mplar para la Administnici6n
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Entregas intracomunitarias. Resumen de operaciones con la' e.E.E.
Art. 78 al 81 del Reglamento del I.V.A. aprobado por el R.O. 1624/1992, de 29 de diciembre
(B.O. E. del 31)

BOE núm.151

-
349

Rectificaciones de periodos anteriores

I_N_.'._F._de_'_d_ec_la_ra_nte 1 I Ejercicio I I Periodo I IHoja n.' I I IClave aI

Base ImponibleApellidos Ynombre o Razón social

N.I.F. comunitario

~

• "",w,,',._..., ...",...~_J ,

Total por pA¡lna -I·I ....I

!lImpiar para la Admlnl.....cl6n
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Adquisiciones intracomunitarias. Resumen de operaciones con la e.E.E.
Art. 7B al 81 del Reglamento del I.V.A. aprobado por el R.D. 1624/1992. de 29 de diciembre
(B.D.E. del 31) 349

Rectificaciones de periodos anteriores

IN.I.F. del declarante I IEjercicio I IPeriodo I IHoja n.' /

1 .~

~
á_

o .~
.~p~

• ~....
Base Imponible ~ ¡¡¡ iOil

f'.

Ejemplar para la Admlnlstnlci6n
."c'_.""- """,:'ll;""C'

~pellidos Ynombre o Razón social

~ Tributaria
- ..,'. '. ... _'_-c.:,~.. ~.l.....;._\~~~;.,".:~

Total por pálina ~

__________~__"""""$W"~::>:;,.,;¡~....__• _

_ ..... .~..".~=.__·_"·_'__mE.,,~""_..w_"__-==-----
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Instrucciones
para cumplimentar
el modelo

BOE nÚm.151

Declaración recapitulativa
de operaciones con sujetos pasivos
de la e.E.E.
Art . 78 a: 81 :e1 Rei:i.''7.€'':: :el : V,A, a~r!::3c: ~'"¡

el R.O. 1624(1992. de ZS de ¡jiciemt'fe 160.E. del 31

El n 175 ................ cen objeID de ewiIar errares en la inl&Phitta..i6n* los ...._._ I8jeIoo...-_~ ."""'. 5 5 _tIo_ _deI ..."deI ••' , ..~_ ..__

Hoja resumen '

al 'ti .. "'_. Se~ las do& últimas cm. del aIIo '" que ,"'t5jlUI'" el~ tri_ por el que se _ la _
ción...... la _ seu-,

11 = ¡-Trimestre
2T = 2" Trimeslre
3T = 3"T_
4T = •• Trimestre

"EjIolpIo", Dec_ del cuarlD _ de 1993­

Ejercicio 93 _ 4T

Si la _ fuese de periochcidad _. se hará exm. el~ !lA.

It) .,-.. de p •f r: Martari con una J. la asilla que conesponde ai tipo de presenIaci6n:

- En impreso.
- En soporte indMdual.-En__.

Si la presentación se etectúa mediante sopme. especifique el tipo del mismo lIliIrt3Ido con una I 11 casilla~ corresponda.

!

L __

-c:.-.Ol-: Entregas intracomunitarias. Personas y entidades relacionadas: deberá consienar el número toIal de sujetos pasNos relacionadas en
las hojas interiores a los que se M1an efectuado entreps intr1comunttarias exentas.

-c.iII 02'": Entregas intracomunitarias. Importe: deber.\~ la surna tdal de las bases imponibles que correspondan a las entreps in­
trac:oml.tllitQs exentas efectuadas a la IWIlidad de sujetos mencionados en la c:asiIII 01.

-c.iIII 03'": Adquisiciones tntracomuniWias. Penonas Yentidades relacionadas: deberi consigrw el número total de sujetos pasivos reIacio­
nadas en las ho¡as interiores a los que se hayan efectuado adquisiciones intracomunitarias sujetas.

"'CIIiIII 04-: Adquisiciones intracomunitarias. Importe: debed consignar la suma total de las bases imponibles que correspondan' a las adquisi­
ciones intracomunitarias sujetas efectuadas a la totalidad de los sujetos pasivos mencionados en la casiRI 03.

"'CaIiII 05"': Rectifica::tones. Personas Yentidades relacionadas: deberi consign¡w el número tutaI de sujetos pasiws relacionados en las hojas
íntericres correspondientes a rectificaciones tanto de entregas como de adqutsiciones.

En kJs supuestos de declaración colectiva se acornpaftarán además de la hoja resumen global correspoodiente al presentador. tantas hojas resu­
men como sujetos pasivos declarantes se iocluyan en el soporte presentado.

-> A cumplimet'ltar en la hoja resumen correspondiente al presentador;

""CasiUI 06": Número total de declarantes: se constgnari el número total de sujetos pasivos -dec1élr.'.!'.~:E !;ue se incluyen en el
soporte magnético de presentación co~tiva.

"'CasiIII 07": Número total de personas Y entidades relacion~~ ~. ias diferentes declaaciones presentadas colectivamente
mediante soporte magnético.

b) A cumpli~r en la ho~ res¡J~~ ::.:: ::=;;; uno de los sujetos pasivos declarantes, sin perjuicio de los datos que además procede cansí&­
nar en las c:asiHa ~! ;; ~ ameriores:

-casma 08": Número de justificante del presentador: se consignará el número de justificante que corresponda at impreso del
modelo 349 utilizado por el presentador del soporte colectivo.

En el especio reserv.so piR la fecha Yla firma se consignarán ambas y, ademas, el nombre, apellidos y cargo o empleo del firmante. que seri:

- El declfinte o su representante, si se trata de presentación individual Ode sujeto pasiYO declarante incluido en presentación cotBttiva.

- El pl!SOI1lador o su represent¡¡nte. si se _ de ~ hoja I1!5lImen que occmpoIIa '" soporte de presentación _ .

•

E-"" CIIIIIPI- por la _islnción.

'1 • I
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Adquisiclon~f'jntracomúñf¡¡;rlis.Resumen 11& operaciones~'con la e.E.E.
O~';;;'S,$'" wt ~0 '

Art. 78 al 81 del Ilelllamento del T.V:A':' áprobado por el 'R.O: 162411992, de "~9 ¡je diciembre,"
(B.O.E. del 31) 3, Pyz, ;: ~ , _ ¡ ! J%';: c:: '

, , ,;tb"

x

x

Modelo

/ 1

3.000.000

10.000.000

Base Imponible

500.000

93

Apellidos y nombre o Razón social

del declarante

PT 000000000

PT 000000000

N.l.f. comunitario

='"
lE 87654321

x

Ejecución
obra IX)

349

ease Imponible
5.000.000

~oja~nc:"__I--,,/__I_J-, r~lave 21, Periodo

Apellidos y nombre o RIZÓn social

ESB 22222222

N.I.F. comunitario

='"Nl 123456789100

IN.I.F. del declarante



ANEXO 11

Al CARACTERISTICAS DE LOS SOPORTES MAGNETICOS

ANEXO JI

B) OISENOS LOGICOS

<Xl
O
m
:;¡
c:.
3

DESCRIPCION DE LOS REGISTROS

Todos los campos alfabéticos se presentarán alineados a la izquierda y rellenos de blancos

por la derecha y sin caracteres numéricos o especiales.

Para cada declarante o sujeto pasivo, obligado a presentar declaración recapitulativa de

operaciones intracomunitarias se incluirán dos tipos diferentes de registros, que se distinguen por

la primera posición, con arreglo a los siguientes criterios:

El orden de presentación será el del tipo de registro, existiendo un único registro del tipo 1

y tantos registros del típo 2 como operadores intracomunitarios y tipos de operación, (entregas.

adquisiciones, rectificaciones de entregas y rectificaciones de adquisiciones).

~

U1
~

:$
lO
~

:;¡
lO

'"

<D
<D
W

'"U1

,,':;¡

o'

Registro del declarante: Datos identificativos y resumen de la declaración. Diseño

1 de los recogidos más adelante en estos mismos apartado y Anexo de la presente

orden.

Registros de operadores intracomunitarios con los que se han realizado operaciones.

Diseño 2 de los recogidos más adelante en estos mismos apartado y Anexo de la

presente orden.

Tipo 1:

Tipo 2:

Los soportes magnéticos para la presentación de la declaración recapitulativa de

operaciones intracomunitarias (modelo 349) habrán de cumplir las siguientes características:

."-

Pistas: 9

Densidad: 1600 ó 6.250 BF?I.

Código: EBCDIC, en mayúsculas.

Etiquetas: Sin etiquetas.

Marcas: En principio y fin de cinta.

Registros de 128 posiciones.

Factor de bloqueo: 10.

Código ASCII en mayúsculas sin caracteres de controlo tabulación.

Registros de 128 posiciones.

Diskettes:

De 5 1/4" doble cara. Doble densidad (36DKB) Sistema operativo MS-DOS.

De 5 1/4" doble. cara. Alta densidad (1.2MB) Sistema operativo MS-DOS.

De 3 1/2" doble cara. Doble densidad (72DKB) Sistema operativo MS-DOS.

De 3 1/2" doble cara. Alta densidad (1.44 MB) Sistema operativo MS-DOS.

Cinta magnética

Los diskettes deberán llevar un sólo fichero, cuyo nombre será CEXX, siendo XX las dos

últimas cifras del ejercicio fiscal al que corresponde la declaración, conteniendo este único fichero

los diferentes tipos de registros yen el orden que se menciona en el siguiente apartado B de este

mismo Anexo 11.

Si el fichero ocupa más de un diskette, deberá presentarse en formato "back-up", que se

realizará mediante los comandos del Sistema Operativo MS-DOS.

Todos los campos alfanuméricos se presentarán alineados a la izquierda y rellenos con

blancos en la derecha.

Todos los campos numéricos se presentarán alineado~ a la derecha y rellenos a ceros por

la izquierda sin signos, sin decimale.s y sin empaquetar.

Todos los campos tendrán contenido, a no ser que se especifique lo contrario en la

descripción del campo. S¡ no lo tuvieran, los campos numéricos se rellenarán a ceros y los

alfanuméricos a blancos.

Si las características del equipo de que dispone el declarante no le permiten ajustarse a las

especificaciones técnicas exigidas, y está obligado a presentar la declaración recapitulativa de

operaciones intracomunitarias en soporte magnético, deberá dirigirse por escrito al Departamento

de Informática Tributaria de la Agencia Estatal de Administración Tributaria (AE.AT.), calle Santa

Maria Magdalena, 16.28016 Madrid, exponiendo sus propias características tecnicas y el número

de operadores que presentaría, con objeto de encontrar, si )0 hay, un sistema compatible con las

características tócnicas de los equipos de la AE.A.T.

En los supuestos de presentación colectiva (más de un declarante en el mismo archivo) se

presentará como primer registro del soporte un registro tipo O, con arreglo al diseño de tipo de

registro O que se incluye a continuación en este mismo apartado B del Anexo 11 de la presente

Orden. el cual contendrá los datos de la persona o Entidad responsable de la presentación y

existirá en todo caso, aunque dicha persona o Entidad figure también en el soporte como

declarante. A continuación seguirán los datos del primer declarante, tipo 1 seguidos de sus

operadores intracomunitarios, tipo 2; a continl;lación los dalos del siguiente declarante y asi

sucesivamente.

<D
~

'"U1



DISEÑO DE REGISTRO DE TIPO O

(!)
IDENTIFICACION PRESENTADOR

w

~~'"a: () -
O ~ ~ ,..: N.I.F. PRESENTADOR APELLIDOS Y NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL PRESENTADOR
a.. UJ ~ ~

1-
..., w LL!
W el «

O
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 20 1 2 :í 4 5 6 7 8 9 30 1 2 3 4 5 6 7 8 9 40 1 2 3 4 5 6 7 8 9 50

DOMICILIO DEL PRESENTADOR

CODIGO . MUNICIPIO

S.G. NOMBRE DE LA VIA PUBLICA NUMERO POSTAL PRESENTADOR

1 I I I I I I
1 ! 21 3! 4 5 6 7 8 9 SO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 70 1 2 3 4 5 6 7 8 9 SO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 90 1 213 4151617 8 9 :' O<

TELEFONO PRESENTADOR !;;: O
O NUMERO TOTAL W ..J

NUMERO en W...., DE PERSONAS Y W

LL oc el
w NUMERO DE ENTIDADES c.. O
a: pECLARANTES RELACIONADAS

O ~c..a.. F

I I I 3 4 9 I
I i
I I

1 2 I 314 5 6 7 8 9 r10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 12C 1 2 3 4 5 6 7 8 9 30 1 2 3 4 5 6 7 8 9 140 1 2 3 4 5 6 171 8 i 9 r5<

¡

I I I I 1 I 1 I¡ .
,

1 2 i 3 I 4 I 5 6 7 i 81 9 '1SO\ 1 2314 5 6 7 8 9 17e 1 2 3 4 5 6 7 8 9 80 1 2 3 41 5 6 7 8 9 19C 1 2 3 4 5 6 7 8 9 120<

~

CD
.¡:.

'"C>

~
3
CD

'"
'"U1

,,"
:1
o'
~

CD
CD
W

ID
O
m
:1
l::.

;3
~

U1
~
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TipO pE REG'STRO o
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2QSIClO.NES

19427

HAIUBALEZA DESCRlecJIDLDEJ OS CAMpOS

NAT!!BA! E7A OE.S..CRl.fCJmL.D.ELQ5....CAMEQs..~

Numérico TIPO. de....reQislm:

Constante '0' (CERO).

Todas las cantidades serán positivas.

Los campos numéricos que no tengan contenido se rellenarán a ceros.

Los campos allanumericos y alfabeticos que no tengan contenido se rellenarán a blancos.

Todos los campos numericos ajustados a la derecha y rellenos de ceros en la izquierda.

Todos los campos alfanumericos y alfabeticos ajustados a la izquierda y rellenos de blancos

por la derecha.

E.OSlCJQHES

2 - 3

, - 5

6-7

8 - 16

17-56

57 - 84

Numérico

Numérico

AlfanUmérico

Alfanumérico

Alfanumérico

fJ.erdd.Q.

las dos ultimas cifras del ejercicio fiscal al que corresponden

las declaraciofles.

"""""'­
BlANCOS

De!egadón de 111 A E A T de presentacjón.

Para esta dalo se tomara la clave que corresponda de las

que figuran en el registro lipo 1 en estas mismas posiciones.

Todas las declaraciones ¡rx:luidas en lM1 soporte colectivo

deben pertenecer a la misma Delegación de presentación.

N' F del preSentador,

El que figura en la etiqueta identificativa del presentador.

Anet!jdo5 y nombre Q RazÓn Social de! presenlador

Se rellen31á con el mismo criterio que el especificado para el

declarante en el registro tipo 1.

Domicilio del rxesenlador·

Domicilio fiscal del presenlador. Esle campo se subdivide en

Ifes campos:

57-58: Siglas del domicilia fiscal.

59-79: Nombre de la via pública. Ha de ser a1labélico Y. en

consecuencia. laque tenga números en su nombre

se consignara con Ielras (ejemplo: 2 de Mayo, sera

DOs de Mayo). En C:lSO de ser una carretera se

finalizara con la abreviatura KM.

60-84: Número 00 la casa o punlo kilométrico (sin

decimales). Ha de ser numériCO ele cinco

posiciones.

85 - B9

90 - 101

102 - 104

105-111

112 _ 116

117 - 123

'"

125 - 127

126

Numérico

A1labélico

Numérico

Numérico

Numérico

-Numérico

Alfabético

Numérico

Código poS!a!.

El que corresponda al domicilio fiscal del presentador,

compuesto, imprescindiblemenle de: la dave de provincia

(de 01 a SO) de la labia que figura en las posiciones 6-7 del

registro tipo "1", Y de un número de tres digitos. En caso de

no existir este último, se consignarán tres ceros en las tres

últimas posiciones.

Municipio del presentador.

Ocupa doce posiciones, Si el· nombre que figura en la

portada excede de 12 caracteres se consignarán los doce

primeros caracteres sin artículos ni preposiciones.

.PrE1ijº del nÚmero de telé/oao del presen1a.dol:

Núrrulro de teléfono de! preseotador

T01al de dectaranles presentados en el arcbjyn.

Figurará el nUmero total de declarantes presentados,

(número de registros de lipa 1 grabados).

Tola! de personas y entidades relacionadas

Figurará el número total de operadoras inlracomunitarios

(número de registros de tipo 2 grabados).

TIPO de prfffientacióo.

Se cumpllmenlara una de las siguientes claves:

'C" - Si la informaCión se presenta en cinta magnética.

"D" - Si la informaciÓn se presenta en diskette.

Se cumplimentará con la constante "349".

BLANCOS



DISEÑO DE REGISTRO DE TIPO 1

I~
IDENTIFICACION DECLARANTE

º o 5.ü o - t-
APELLIDOS Y NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL D~CLARANTE'O ~ Q ~ ~ N.I.F. DECLARANTE

o... w a: ~..:

1-
..., w UJ
w o. o

1, ! I i 1 I I I
1 21 3 4 S 6 7 S S 10 , 2 3 .4 S 6 7 S S 20 1 2 :i 4 S 6 7 S S 30 1 2 3 4 S 6 7 si S 401, 2 31 4 si 6 71 S sl50i

NUMERO TOTAL DE i NUMERO TOTAL DE T.........cROTOTA.lOE

OPERADORES INTRA- OPERADORES INTRA-
' oPCfl,All"lCSI'\ll'HA-

COMUNITARIOS CON IMPORTE DE LAS ENTREGAS IMPORTE DE LAS ADQUISIC;IONES
COMUNUNITARIOS CON """"'"""" CON

ENTREGAS ADQUISICIONES "C""""'''''''

1- 1 I I I I
1 1

, 11 1 1
II , ,

I
1-- I I I I I

1 21 3) 4 S 6 7 S S 60 1 2 3 4 S )6 7 S S 70 1 2 3 4 S 6 7 S S SO 1 2 3 4 S 6 71s1 ~1901'12¡314Jsi617Isls 100

I~ O
, --- ,

-l
U) UJ IN.I.F. DEL PRESENTADORU.J
ce O
O- O (Sólo para presentación colectiva)
O ~o-

,¡::
I

1
3

1
4

1 9 ,,
l' 2! 31 41s161 71 sls Hlol, 121; 141s 16 171s Is ¡'20 , 121 31 41s161 71s1 S ,301,1 21 31 41 si 61 71 si~ S ¡-ghsd

I

I

I I 1 í I I I I I I 1 1,
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17 - 56

19429

NAlVBAlEZA OESCRlpCION DE LOS CAMpOS

Alfanumérico Apellidos Y Nombre O Razón Social del declaranta (En esta

2 - 3

NAJ!JHA! EZA DESCBlP.clQtLDE lOS CAMpOS

Numérico IiUQ....de r.egjstm.

Constante número "1" (UNO).

Numérico Eilm:ido.

Las dos ultimas cirras del ejercicio fiscal a que corresponde

la declaración.
Numérico

orden).

Si es una persona física se COfIsignará el primer apellido, un

espacio, el segundo apellldo, un espacio y el nombre

completo, necesariamente por esle ordeo. En ningún caso

podra figurar en este campo un nombre comercial.

Si es una entidad jurídica se consignara la razón social com­

pleta, sin anagrama.

Número lotal de operadores inlracomllnjtarios ron entregas.

, - 5

6- 7

Alfanumérico

Numérico

""""""
Clave del período Irimestral al que corresponde la

declaración segun la tabla siguiente:

1T = Primer Trimestre

2T = 5egundo Trimeslre

31 = Tercer Trimestre

41 = Cuano Trimeslre

Si la declaratióo fuese de periO<lcidad anual se hará

constar la clave OA.

0elegación re la Ageneja Estalal Administración Tributada

de! dpr;lanm!e

Clave numérica de la Delegación de la AEAT. del domicilio

fiscal que corresponda seg(.n la relación siguienle;

01. Alava 29. Málaga

02. Albacara 30. Murcia

03. Alicante 31. Navarra

04. Almeria 32.0rense

05. Avila 33. ","",o

06. Badajoz 34. Palencia

07. Baleares 35. Las Palmas

08. Barcelona 36. Pontevedra

09. Burgos 37. Salamanca

10. Cáceres 38. S.C. T9I1erile

n. CMjz 39. Cantabria

12. CastellÓfl 40. Segovia

13. Ciudad Real 41. Sevilla

14. Córdooa 42. Seria

15. la Coruña 43. Tarragona

'6 Cuenca 44. Taruel

l2. Gerona 45. Toledo

13. Granada '6. Valencia

15. Guadalajara ". Valladolid

20. Guipuzcoa 48. Vizcaya

21. Huelva 49. ZamOfa

22. Huesca 50. Zaragoza

23. Jaen ". Cartagena

>o. L"," 52. Gijón

25. Lérida 53. Jerez f.

26. la Rioja 54. Vigo

27. L""o 55. Geuta

28. Madrid 56. Melilla

64 -76

77-63

64-96

97 - 103

'"

105 - 107

108 - 116

117 - 126

Numérico

Numérico

Numérico

Numérico

Alfabético

Numérico

Alfanumérico

Deberá consignar la suma de todos los operadOle9 COfI

entregas de este declarante.

(Número de registros de tipo 2 con clave de operación 1).

Suma !Qlal en pesetas Mio cimlimosl de los 1moot1es de las........
(Suma de Bases Imponibles de los registros 00 tipo 2 Y clave

de operaciÓ/11).

N(unpm tolal de operadores iolrarorollnjlarios Can

ado, '¡siciones.

Deberá consignar la suma de lodos los operadores

intracomunilarioS con adquiSiciones de este cleclarante.

(Número de regiSlros de tipo 2 con clave de operación 2).

S"ma total po peselíls !<jin céntimos) de los importes de las

a.dl:lWsiciooes:.
(Suma de Bases Imponibles de los registros de Iipo 2 Y clave

ele operación 2).

N!"lmem !Ola' "" operadorps jnlracomllojlarios con

reclj!jcaciones·

Número de regiSlros en los que se han cumplimentado los

campos cOfrespondientes a rec!jficaciones

(Numero de registros de tipo 2 Y clave de operación 3 ó 4)

:IJ.illUle..E~.

·C" _ Si la declaración se presenta en cinta.

"O" - Si la declaración se presenta en diskette.

Modelo de presentaciÓn.

Se Cu~plimentara con la constante "349"

N I E presentador

Si el soporte conllene más de un declaranle (plesenlación

colectiva con registro de Iipo CERO) se consignará el NIE de

la entidad o persona lisica responsable de la presentación

(mismo contenido que posiciones 6--16 del registro Ilf.O.

=).
Si el soporte es de presentaciÓll individual, este campo no

lendré contenido, se renenara a blancos.

BLANCOS.

8 -18 AlfanumériCO

Todos los deelaranles def soporte deben pet'1en1lC8f a la

misma Delegación (en caso de presentaciones coIectivas).

N t E dpI declarante

se consignaré el N.l.f. del declarame

los campos numericos que no lengan eonlenido se rellenaran a ceros.

Todas las cantidades serán positivas.

los campos alfanuméricos y allabélicos que no tengan conlenido se rellenarán a blancos.

Todos los campos numéricos ajustados a la derecha y rellenos da ceros en ta Izquierda.

Todos los campos allanumfl-icO$ y alfabéticos aJustados a la Izquierda y rellenos da blancos

POI la derecha.



DISEÑO DE REGISTRO DE TIPO 2
IDENTIFICACION DECLARANTE N.I.F. OPERADOR INTRACOMUNITARIO
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JIE'.Q.Of.....BEGlSlB.O...2

(fQSlCIQNES.....MAII.J.BALEZA....Y...nESCBlfC.lotLD..E..lQ~S)

roSlClClliES HAl.UflALEZA DESCRlfCION DE 105 CAMpOL-

Ejc(;!ciÓn t1<: ohm·

~AIUBALEZA Df.SCRI..eclOtiOE....LQS CAMpOS

Tipo .dILregistro.

Numerico Constante el numero "2" (dos)

Alfanumérico IdcnlificaciÓlulcl...de.c!ar:anle

Consignar lo contenido en eslas posiciones del re<JisltO lipo

"1" (UNO).

Alfanumérico ~

Se compone de los subcampos:

CódigQ de Pais (Posiciones 17-18)

Se compone de las dos primeras le1ras idenlificalivas del

Estado miembro de la e.E.E.

Número (Posiciones 19-30)

Campo alfanumérico, que se ajustará a la ¡~qujetda y se

rellenará con blancos a la derecha en los casos en que

dlcho nUmero lenga menos de 12 posiciones.

CompOSición OO[ NIF coooltnirarjo da los di!j.tirJoo. EslaM

'X" Cuando se realice alguna entrega de bienes de las

mencionadas en el articulo primero, apartado dos,

número 1 del Real Decreto-ley 7f1993 se indicará

con una marca (xl en este campo.

'11" Cuando no concurran las anteriores circunstancias

esle campo se dejará en branco.

Estas operaciones, cuando sean efectuaclas para un

desftnatario para el cual se hayan realizado entregas

intracomunit<:¡rias, entregas de materiales para una

ejecución de obra o entregas del resultado de una

ejecución de obra, se consignarán en un regislro

independienle de aquél en que se hayan consignado

eslas últimas operaciones.

Ejercicio (oosiciooos 87-88)

·X·. Cuando a un adquirente se entreguen bienes para

lCalizar ejecucioneS de obra (trabajos por ern:argoj, que

luego serán devueltos a quién realiza la entrega, se han::'

la correspondiente indicación con una marca (X), sin

ponor 01 importe de los bienes entregados.

Iguales indicaciones se harán cuando se reciban

materiales para realizar el trabajo.

la entrega o adquisición que supone la remisión o

recepe-loo del resultado de· la eiecuc"ón de obra se

cumplimentará haciendo constar los mismos dalos,

incluida la (X) y anadiendo el importe del trabajo

realizado_

'16" (blanco). Cuando no concurran las anteriores

circunstancias este campo se dejará en blanco.

(+) Signo más, para indicar un incremenlo en la

declaración que se corrige.

(-) Signo menos. para indicar una disminución en la

declaración que se corrige,

OperaciÓn triDn{jU(;¡,[;

5)900 loosici60 86\

Dos úlIimas cirras del ejercicio al que corresponde la

declaración que se corrige.

Periodo al que corresponde la declaración que se corrige,

codificado con las siguientes claves;

1T ; Primer Trimestre

2T ; Segundo Trimestre

3T ~ Tercer Trimeslre

4T ~ Cuarto Trimeslre

Si la declaración que se corrige luese de periodicidad

anual se haré. conslar la clave OA.

ESIOS campos se cumplimentarán cuando se hayan

producido circunslancías que supongan errores o

rectificaciones de las Bases Imponibles consignadas en

declaraciones anteriores.

Cuando no se trale de recliricaciones, es decir, que 01

registro de tipo 2 corresponda a operaciones normales de

enlregas o ndquisiciones, los subcampos SIGNO,

EJERCICIO Y pERIODO correspondientes al campo

RECTIFICACIONES se cumplimentarán con blancos.

BlANCOS

Rectificaciones

Se compone de los siguientes subcampos:

Alfanumérico

Alfabético

Todas las cantidades serán posilivas.

Los campos numéricos que no lengan conlenido se rellenaran a ceros.

loa CllmpOS alfanuméricos y alfabéticos que no tengan contenido se rellenaran 11 blllnCOs.

Todos los campos numéricos ajusllldos a la derecha y rellenos de ceros m 111 ilqulerdll.

Todos los cllmpos alfanuméricos y llllabéllcos ajustados a la Izquierdll y

rellenos de blancos por la derecha.

92 - 128

91

86-90

"""""'N.r.F actual

-fa.is Cál1....eais.
España ES

Alemania DE

Bélgica BE

DInamarca DK

Francia FA

Grecia EL

Gran Bretaña GB

9 caracteres numéricos

9 caracteres numériCOs

8 caracteres numéricos

11 caracteres numériCOs

8 caracteres numéricos

5.9 Ó 12 caracteres

alfanumériCOs

Holanda Nl 12 caracteres alfanuméricos

Italia IT 11 caracteres numéricos

Irlanda lE 8 caracteres alfanuméricos

Luxemburgo LU 8 caracleres numéricos

Portugal PT 9 caracleres numéricos

in1racoIDlloilario

Apellidos Y Nombre o RaZÓn Social del fV'!flrado<

Se cumplimentará con el mismo criterio que el especilicado

para el declaJante en el regislro de lipa 1.

Se consignaJá la que corresponda segUn las siguienles

claves:

1: Enlregas intracomunitarias

2; Adquisiciones intracomunitarias

3: Rectificaciones a las entregas intracomunilarias

4: Rectificaciones a las adquisiciones intracomunitarias

Clayg de operaciÓn

Se hará constar el tolai en pesetas (sin cénlimos) de las

entregas Si se ha consignado clave de operación 1 y de las

adquisiciones si se ha consignado clave de operación 2.

Operaciones a consignaJ: Se consignaJán las operaciones

mencionadas en los articulaS 79 y 80 del Reglamento del

I.VA y en el Real Oecrelo-ley 7/1993, en concreto las

entregas intracomunilarias exentas enlre las que hay que

incluir las remisiones de ejecuciones de obra, los eavias de

maleriales para ejecuciones de obra y las Iransferencias de

bienes, asl como las adquisiciones inlracomunitarias sujetas,

eotre las que se incluirá la recepción del resullado de una

ejecución de obra, la recepción de materiales para efectuar

ejecuciones de obra y las Iransferencias de bienes recibidas

desde otro Estado.

Cuando se haya consignado clave de operación 3 se

consignará el importe de las rectificaciooes a las entregas y

cuando se haya consignado clave de operación 4 se

consignará el importe de las rectificaciones a las

adquisiciones.

En eslos casos se cumplimentaran los SUbcampos SIGNO,

EJERCICIO Y PERIODO, COfrespcmdienles al campo

RECTIFICACIONES.

-
A1fabélico

NumériCo

Alfanumérico

1 •

2 - 16

71

17 - 30

31 -70

72 - 84


